
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 150 DEL 26-11-2021

Oggetto: ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE
N. 622 DEL 17 DICEMBRE 2019. O.C.D.P.C. 622/2019  "INTERVENTI
URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE NEL MESE DI
NOVEMBRE 2019 HANNO COLPITO I TERRITORI DELLE REGIONI
ABRUZZO, BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, EMILIA ROMAGNA,
FRIULI VENEZIA GIULIA, LIGURIA, MARCHE, PIEMONTE, PUGLIA,
TOSCANA E VENETO".  APPROVAZIONE INTERVENTI DI PRIMO
SOSTEGNO

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso:
- che nel mese di novembre 2019 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari
eventi meteorologici caratterizzati da abbondanti piogge e violente precipitazioni, causando danni
ingentissimi al patrimonio pubblico e privato e alle attività economiche e produttive;

- che con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 145 del 13 novembre 2019 è stato
dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), della L.R. n. 11/2001 a seguito
degli eventi eccezionali sopra specificati;

- che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019 è stato esteso lo “stato di
emergenza”, già dichiarato con propria delibera del 14/11/2019, tra gli altri anche al territorio della
Regione Veneto, sono state ripartite le risorse messe a disposizione dal Fondo per le emergenze
nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018 fra le diverse regioni ed è stata definita
l’estensione temporale dell’evento per il Veneto a partire “dal 12 novembre 2019”;

- che con successiva Ordinanza n. 622 del 17 dicembre 2019 il Capo del Dipartimento della
Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione del
Veneto Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui
trattasi;

- che con Ordinanza del Commissario Delegato del 12/02/2020 n. 1 ai sensi dell’art. 1, comma 2,
dell’O.C.D.P.C. n. 622/2019, si è provveduto a nominare come Soggetto Attuatore il Dott.
Dell’Acqua, direttore dell’allora Area Tutela e sviluppo del territorio per il SETTORE
PIANIFICAZIONE ED ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI al quale affidare tutte le funzioni
necessarie all’individuazione e alla stima degli interventi di prima emergenza, di somma urgenza ed
urgenti e per la definizione del Piano di cui all’art. 1, comma 3, della medesima O.C.D.P.C.;
Referente istruttoria: Dalla Longa Mirka pagina 1 di 3
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


- che con O.C. n.5 del 31/12/2020 è stato confermato Soggetto Attuatore a seguito di nomina il
Direttore di Veneto Agricoltura;

Considerata l’O.C.D.P.C. n. 674 del 15/05/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che nel mese di novembre 2019 hanno
colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli
Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto”;

Considerato che l’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 674 prevede che, per quanto riguarda le prime misure di
sostegno al tessuto economico e sociale in favore dei privati e delle attività economiche e produttive
di cui all’art. 25, comma 2, lett. c), del D.Lgs n. 1/2018, il Commissario delegato o i soggetti
attuatori da lui individuati definiscono per ciascun Comune la stima delle risorse a tal fine
necessarie aulla base delle indicazioni fornite dal Dipartimento nazionale di Protezione civile con
proprio provvedimento secondo i seguenti criteri e massimali:

Per attivare le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale neia.
confronti dei nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti
compromessa, a causa degli eventi in rassegna, nella sua integrità funzionale, nel limite
massimo di € 5.000,00;

Per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive sulla base di appositab.
relazine tecnica contenente la descrizione delle spese a tal fine necessarie, nel limite
massimo di € 20.000,00;

Dato atto che in data 03/09/2020 con protocollo n. 5246 il sig. Resenterra Dino ha presentato del
Comune di Lamon la domanda di contributo per attivare le prime misure economiche di immediato
sostegno al tessuto sociale nei confronti dei nuclei familiari (scheda B) e che questa è stata
trasmessa, come da nota prot. 289848 del 21/07/2020, al competente ufficio regionale con tramite
posta elettronica certificata in data 07/09/2020 prot. 5296;

Vista la nota prot. 322264 del 19/07/2021, giunta a protocollo al Comune di Lamon in data
20/07/2021, prot. 4263, con cui è trasmessa l’O.C. n. 1 del 12/07/2021 e relativi allegati;

Visto l’Allegato B all’O.C. n. 1 del 12/07/2021 che elenca le domande ammesse a contributo per un
importo massimo di € 5.000,00;

Vista la domanda di erogazione del contributo (Allegato F all’O.C. n. 1 del 12/07/2021) presentata
in data 25/11/2021 con prot. 7089 dal sig. Resenterra Dino;

Preso atto che la documentazione allegata a detta richiesta è stata oggetto di valutazione sulla base
dei requisiti stabiliti dell’art. 7 dell’O.C. n. 1 del 12/07/2021 e ritenuta congrua e ammissibile a
finanziamento per l’importo del contributo pari a € 5.000,00;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

Vista la Delibera di Giunta Comunale nr. 20 del 02/04/2021 con cui è stato approvato il piano
gestionale per gli esercizi 2021-2023;

DETERMINA

che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Referente istruttoria: Dalla Longa Mirka pagina 2 di 3
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



di approvare, ai sensi, dell’O.C. n. 01 del 12 luglio 2021, che costituisce parte integrante del2.
presente provvedimento, recante l’elenco dei contributi liquidabili per ciascun beneficiario a
titolo di acconto/saldo

di trasmettere il presente provvedimento alla Struttura del Commissario delegato O.C.D.P.C. n.3.
622/2019 ai fini del trasferimento delle risorse al Comune di Lamon;

di condizionare il pagamento dei contributi determinati con il presente provvedimento4.
all’avvenuto trasferimento delle relative risorse a favore di questo Comune;

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio.5.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Dalla Longa Mirka pagina 3 di 3
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


